UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
REDE ANDIFES - IDIOMAS SEM FRONTEIRAS

Rede IsF - Núcleo de Línguas – PLE-PLA

EDITAL Nº 01 DO NUCLI-ISF-UFSM, DE 20 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSA DE RESIDÊNCIA
DOCENTE EM PORTUGUÊS LÍNGUA ESTRANGEIRA OU ADICIONAL DO NÚCLEO

DE LÍNGUAS (NUCLI-ISF) NO ÂMBITO DA REDE ANDIFES IDIOMAS SEM
FRONTEIRAS NA UFSM

A Coordenadora Geral da Rede Andifes-Idiomas sem Fronteiras (Rede Andifes-IsF) da
Universidade Federal de Santa Maria, Professora Maria Clara da S. R. Carneiro, no uso
de suas atribuições legais, torna público o cronograma e demais procedimentos relativos
ao Processo Seletivo Simplificado visando a seleção de bolsistas para atuarem como
tutores em residência docente de português língua estrangeira ou adicional do Núcleo de
Línguas-IsF da UFSM.

9. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrições Das 12:00 do dia 20 de abril até as 23:59 do 02 de
maio

Homologação das inscrições  04 de maio, até as 17:00

Prova Didática
A partir das 14:00 do 11 de maio

Os horários dos candidatos serão disponibilizados
no momento da homologação das inscrições.

Resultado 12 de maio, até as 19:00
Prazo para recursos 13 de maio, até as 19:00
Resultado final 16 de maio, 19:00
Vigência da bolsa 1º de maio de 2022 a 31 de dezembro de 2022
Vigência do edital 2 anos a contar da data do resultado final

MARIA CLARA DA S. R. CARNEIRO

Coordenadora Pedagógica Geral

Rede Andifes IsF
UFSM